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 4  Man skal turde være på RetorikMagasinet rapporterer  
fra Sønder Vissing skole hvor retorik er en del af skole-
skemaet.  

 8  Når ord skaber rammer Hvilke rammer præsenterer 
debattører deres standpunkter i – og er de etisk forsvar-
lige? Læs om det debatstrategiske begreb framing.

 12  Gggh-hzzzzzzzhhhhhhggggggzzzzzzzeeeeeong!-
gawdam! Nyjournalistikken er ikke gået i glemmebogen, 
men derimod i både historiebøger og festskrifter.

 15  Argumentsiden Der kan være synlig grund til at vaske 
gulv i stedet for at skrive på en opgave, men er det også  
en god grund? RetorikMagasinet præsenterer oversprings-
argumentet.

 16   Sandheder og sandsynligheder

 18  Se, sådan falder han Jørgen Leth har været genstand for 
mange hårde ord efter udgivelsen af selvbiografien Det 
uperfekte menneske – scener fra mit liv. Hvorfor faldt han  
så hårdt?

 22  Kan man stole på hvem som helst? Internetencyklo-
pædien Wikipedia bygger på noget så gammeldags  

som tillid – og har stor succes med det. 

 26  [SIC!] Er det spin eller er det sandt? I programmet Jersild 
og Spin betragtes spin konsekvent som uærlighed der  
skal afsløres.

 28  Jo flere nuancer jo bedre RetorikMagasinet møder Naser 
Khader til en snak om generaliseringer, nuancerigdom, 
muslimske Mogens Camre-typer og halalslagtere.

 32  Talerstolen Talerstolen Bonos rockstjerne-etos er på én 
gang hans styrke og hans svaghed når han taler Afrikas 
sag over for den globale magtelite.

Ikke til diskussion

Der er nogle ting som bare ikke er til diskussion. Sikkerhed er en af dem; sikker-
hed kommer foran alt andet. Hvis vi for eksempel skal på ferie, accepterer vi 
uden videre at vidt fremmede sikkerhedsfolk i lufthavnen har en ubegrænset 
ret til at rode vores bagage igennem, gennemlyse vores håndtasker og måske 
endda kropsvisitere os. De gør det nemlig af hensyn til sikkerheden. Modargu-
menter som ”Det er ubehageligt for mig at du ser det undertøj der ligger i min 
taske” eller ”Du behøver ikke røre ved mine lår; jeg lover dig at jeg ikke har en 
kniv med” er ganske irrelevante i forhold til security-procedurernes allesteds-
nærværende belæg: ”Det er nødvendigt af hensyn til sikkerheden.” Det at hen-
vise til sikkerheden som noget indiskutabelt er også almindeligt i kommercielle 
sammenhænge. Der er ikke det rejseselskab, den fødevareproducent eller den 
barnevognsfabrikant der ikke sætter kundens sikkerhed over alt andet. Skal 
man som forældre vælge mellem en bil med to eller fire airbags, bør man vist 
ikke være i tvivl. Et andet begreb som – paradoksalt nok – ikke er til diskussion, 
er ytringsfriheden. Herhjemme har vi i år oplevet adskillige eksempler på op-
hedede diskussioner der er blevet lukket med en myndig mine og en henvis-
ning til ytringsfrihedens ukrænkelighed. Barnets tarv, menneskerettighederne, 
folkesundheden og grundloven vil vi heller ikke gå på kompromis med. Find 
eventuelt selv på flere – der er ikke så få af disse uomtvistelige værdier. Faktisk 
er der så mange at det af og til sker at to af dem kolliderer  – på hver deres  
side af en konflikt. Et eksempel var da april/maj-nummeret af tidsskriftet Free 
Inquiry i ytringsfrihedens navn genoptrykte nogle af Jyllands-Postens tegnin-
ger af profeten Muhammed. Den store amerikanske boghandlerkæde Borders 
valgte at fjerne bladet fra hylderne af frygt for voldelige reaktioner fra funda-
mentalister. ”Vi tog beslutningen om ikke at sælge dette særlige nummer af 
Free Inquiry fordi vi prioriterer vores kunders og vores ansattes sikkerhed”, for-
klarede en talskvinde for Borders. Bemærk hvordan hun nedtoner dilemmaet 
ved ikke at sige hvad det så er de prioriterer lavere end sikkerheden. Hvis man 
anerkender at såvel bladets ytringsfrihed og sikkerheden i Borders’ forretnin-
ger er på spil, står man i en umulig situation, for det ligger i disse absolutte  
og klippefaste værdiers natur at de udelukker enhver diskussion. Og hvad gør 
man så – sikkerhed eller ytringsfrihed?     
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Hvad er retorik?
Retorik er persuasiv, dvs. overbevisende kommunikation. Så snart 
vi gennem symboler (fx tale, skrift, billeder, blomster) søger at  
vinde tilslutning til et synspunkt, udøver vi retorik. Som fag blev 
retorikken grundlagt i Athen for ca. 2500 år siden. Fra starten har 
den været under anklage for at være  en udvendig overtalelses-
kunst, kun til gavn for skruppelløse magtmennesker. I 1800-tallet 
faldt den for anklagerne og ’døde’ som fag. Men i dag oplever den 
en renæssance som moderne kommunikationsvidenskab der 
lægger vægt på overbevisning frem for simpel overtalelse. 


